
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL 

L'ASSOCIAZIONE STORICO CULTURALE REGGIMENTO "LA REINE G.B. 

CACHERANO DI BRICHERASIO" (IN BREVE "GRUPPO STORICO")  PER IL 

RIPRISTINO DI ANTICHI MANUFATTI           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 14.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  52  del  22/04/2013  

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL 

L'ASSOCIAZIONE STORICO CULTURALE REGGIMENTO 

"LA REINE G.B. CACHERANO DI BRICHERASIO" (IN BREVE 

"GRUPPO STORICO")  PER IL RIPRISTINO DI ANTICHI 

MANUFATTI           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 15/04/2013, 

dichiarata immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione del 

comodato d’uso gratuito con il Barone Andreis de Gregorio Giovanni per il 

ripristino di antichi manufatti”; 

 

ATTESO che opera sul territorio l’Associazione Storico Culturale, Reggimento “ 

la Reine “G.B. Cacherano di Bricherasio”,  registrata ufficialmente come ODV nel 

2010, con la  finalità di valorizzare la memoria storica della  Bricherasio 

medioevale. 

 

CONSIDERATO che tra gli scopi principali che l’Associazione si propone a 

mezzo dei propri volontari,  si annovera il recupero del “ Castelvecchio “ in zona 

Comba, costituito dai ruderi di una preesistente fortezza medioevale. 

 

ATTESO che l’intervento si concretizza nel ripristino di alcuni muri a secco 

ormai pericolanti, nel mettere in sicurezza il pozzo e la zona, nel liberare i ruderi 

dalla vegetazione , nel contrassegnare con specifica palificazione  il perimetro 

originale delle mura ed infine nel valorizzare la zona  con opportuni cartelli 

didattico / esplicativi. 

 

CONSIDERATO che occorre redigere un “Protocollo d’intesa” che regoli i 

rapporti fra il Comune e l’Associazione; 

 

VISTO l’unita bozza del “Protocollo d’intesa”; 

 

DATO ATTO che non derivano spese dirette a carico del Comune con la 

sottoscrizione del suindicato allegato ; 

 

DATO ATTO del parere favorevole in linea tecnica reso ai sensi dell’art 49 del 

Dlgs n. 267 del 2000 e s.m.i; 

 

CON VOTAZIONE unanime e favorevole resa nelle forme di legge dagli aventi 

diritto; 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE le premesse come parte sostanziale del presente 

deliberato; 

 

2) DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa con l’Associazione storico 

culturale Reggimento “La Reine” G.B. Cacherano di Bricherasio 

(Gruppo storico) composto da  9 articoli; 

 

4)  DI DARTE ATTO che il Procolo d’Intesa avrà durata trentennale (30 

anni) non rinnovabili; 

 

5) DI DARE inoltre ATTO che non sono previsti oneri a carico del 

Comune; 

 

6) Di AUTORIZZARE il Sindaco  pro tempore alla sottoscrizione del 

contratto di Comodato d’uso gratuito; 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 
/cl



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 02-mag-2013  

 

Bricherasio, lì 17-mag-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  02-mag-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,        F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 02-mag-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  02-mag-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


